
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 45 DEL 08-09-2020

OGGETTO: LEGGE 27 DICEMBRE 2020, N.160 - ART.29 - CONTRIBUTI AI COMUNI
PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DENOMINATO "EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI CON
TECNOLOGIA LED NELLA FRAZIONE DI VASCHE NEL TRATTO DI VIA ROMA E
NELLA FRAZIONE DI PIE' PATERNO NEL TRATTO DI VIA SORGENTI DEL
PESCHIERA"

L’anno  duemilaventi, il giorno  otto del mese di settembre, alle ore 13:40, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 310

Pubblicato dal 09-09-2020

Al 24-09-2020 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  VALLOCCHIA LUCIANA



Oggetto: LEGGE 27 DICEMBRE 2020, N.160 - ART.29 - CONTRIBUTI AI COMUNI
PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELL'INTERVENTO
DENOMINATO "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE
SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI CON TECNOLOGIA LED
NELLA FRAZIONE DI VASCHE NEL TRATTO DI VIA ROMA E NELLA
FRAZIONE DI PIE' PATERNO NEL TRATTO DI VIA SORGENTI DEL
PESCHIERA"

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 45 del 08-09-2020 1

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

L’art.1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022“, che prevede per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche.

ai sensi dell’art. 1 comma 30 lett. a) il contributo è attribuito sulla base di 7 fasce, distinte in base
alla popolazione residente al 1° gennaio 2018: e che per i comuni con popolazione inferiore a
5.000 abitanti è pari ad euro 50.000,00

Con Decreto Ministeriale del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno del 14 Gennaio 2020, è stato assegnato il contributo di euro 50.000,00
anche al Comune di Castel Sant’Angelo e sono state stabilite le disposizioni e modalità operative
per consentire l’avvio delle procedure e per l’erogazione del contributo;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 05.12.2019 di approvazione progetto
definitivo-esecutivo dell’intervento di manutenzione straordinaria con efficientemente energetico
della pubblica illuminazione di tutte le Frazioni del territorio comunale per un importo
complessivo di euro 198.998,00;

Visto che si rende necessario approvare uno stralcio del progetto approvato con la D.G.C. n. 78 del
05.12.2019 per un importo complessivo contenuto entro l’importo di euro 50.00,00;

Visto il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Efficientamento energetico
mediante sostituzione dei corpi illuminanti con tecnologia Led nella frazione di Vasche nel tratto
di Via Roma e nella frazione di Piè di Paterno nel tratto di Via Sorgenti del Peschiera”, redatto dal
Responsabile del 3° Settore/R.U.P. depositato agli atti, composto dai seguenti elaborati:

Relazioni

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA1.1

RELAZIONE ILLUMINOTECNICA1.2

Elaborati descrittivi

ANALISI DEI PREZZI UNITARI2.1

ELENCO PREZZI UNITARI2.2

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


COMPUTO METRICO ESTIMATIVO2.3

QUADRO TECNICO ECONOMICO2.4

CRONOPROGRAMMA2.5

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO2.6

SCHEMA DI CONTRATTO2.7

PIANO DI MANUTENZIONE2.8

INCIDENZA ONERI SICUREZZA2.9

INCIDENZA DELLA MANODOPERA2.10

Elaborati grafici

PLANIMETRIE STATO DI FATTO3.1

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA3.2

PLANIMETRIE ZONE DI INTERVENTO3.3

PARTICOLARI COSTRUTTIVI3.4

Visto che il progetto definitivo-esecutivo prevede il seguente quadro economico di spesa:

Visto il Verbale di Validazione del progetto definitivo-esecutivo e ritenuto pertanto lo stesso
progetto meritevole di approvazione;

Dato atto il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giancarlo Cricchi in qualità di
Responsabile del 3° Settore;

Dato atto che data la natura dell’intervento non è stato necessario acquisire pareri sovracomunali;

Dato atto che il Codice CUP è il seguente: G29J20000420001;

Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento per la somma complessiva di euro
50.000,00 trova copertura nel Bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020

per un importo di euro 32.658,68 al capitolo 3500/00 codice di bilancio 10.05--
2.02.01.04.002

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 45 del 08-09-2020 2

A Lavori

A.1 Importo lavori 36.707,00

A.2
dicuioneriperl’attuazionedeipianidisicurezza,

non soggetti a ribasso d'asta 
3.303,63

A.3 Importo a base d'asta soggetto a ribasso (A.3-A.5) 33.403,37

TOTALE A 36.707,00 36.707,00

B

B.1 Spese tecniche (Dir. Lav. Mis. Cont, CRE) 2.800,00

B.1 Imprevisti 762,85

B.2 Accantonamento - art. 113 c.2 del D.Lgs.vo 50/2016 734,14

B.3 Oneri previdenziali ed IVA 8.996,01

TOTALE B 13.293,00 13.293,00

TOTALE GENERALE 50.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


per un importo di euro 17.341,32 al capitolo 3099/03 codice di bilancio 10.05--
2.02.01.09.013;

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli;

Visto il D. Lgs. n.50/2016 ed il d.P.R. n.207/2010 per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Efficientamento2.
energetico mediante sostituzione dei corpi illuminanti con tecnologia Led nella frazione di
Vasche nel tratto di Via Roma e nella frazione di Piè di Paterno nel tratto di Via Sorgenti del
Peschiera”, redatto dal Responsabile del 3° Settore/R.U.P., composto dai seguenti elaborati con
il relativo quadro tecnico-economico di spesa di seguito riportato:

Relazioni

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA1.3

RELAZIONE ILLUMINOTECNICA1.4

Elaborati descrittivi

ANALISI DEI PREZZI UNITARI2.11

ELENCO PREZZI UNITARI2.12

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO2.13

QUADRO TECNICO ECONOMICO2.14

CRONOPROGRAMMA2.15

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO2.16

SCHEMA DI CONTRATTO2.17

PIANO DI MANUTENZIONE2.18

INCIDENZA ONERI SICUREZZA2.19

INCIDENZA DELLA MANODOPERA2.20

Elaborati grafici

PLANIMETRIE STATO DI FATTO3.5

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA3.6

PLANIMETRIE ZONE DI INTERVENTO3.7

PARTICOLARI COSTRUTTIVI3.8

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 45 del 08-09-2020 3

A Lavori

A.1 Importo lavori 36.707,00

A.2
dicuioneriperl’attuazionedeipianidisicurezza,

non soggetti a ribasso d'asta 
3.303,63

A.3 Importo a base d'asta soggetto a ribasso (A.3-A.5) 33.403,37

TOTALE A 36.707,00 36.707,00

B

B.1 Spese tecniche (Dir. Lav. Mis. Cont, CRE) 2.800,00

B.1 Imprevisti 762,85

B.2 Accantonamento - art. 113 c.2 del D.Lgs.vo 50/2016 734,14

B.3 Oneri previdenziali ed IVA 8.996,01

TOTALE B 13.293,00 13.293,00

TOTALE GENERALE 50.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 45 del 08-09-2020 4

Di dare mandato al R.U.P. Arch. Giancarlo Cricchi di assumere ogni altro atto di gestione al3.
fine della realizzazione dell’opera;

Di dare atto che il CUP è il seguente: G29J20000420001;4.

Di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento per la somma complessiva di euro5.
50.000,00 trova copertura nel Bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020

per un importo di euro 32.658,68 al capitolo 3500/00 codice di bilancio 10.05--
2.02.01.04.002

per un importo di euro 17.341,32 al capitolo 3099/03 codice di bilancio 10.05--
2.02.01.09.013;

Di dichiarare la presente delibera, a seguito di separata ed unanime votazione, immediatamente6.
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n° 267/00 sull’ordinamento degli Enti
Locali.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 08-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 08-09-2020

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Arch. Giancarlo CRICCHI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 45 del 08-09-2020 5

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: LEGGE 27 DICEMBRE 2020, N.160 - ART.29 -
CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DENOMINATO "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI CON TECNOLOGIA LED NELLA
FRAZIONE DI VASCHE NEL TRATTO DI VIA ROMA E NELLA FRAZIONE DI PIE'
PATERNO NEL TRATTO DI VIA SORGENTI DEL PESCHIERA".

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 08-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 09-09-2020

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 09-09-2020

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 08-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 45 del 08-09-2020 6

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

